
 令和５年度　　北地区まちづくり協議会　事業報告書

部会名 開催日等 　事業名 　事業目的・概要 摘　要

本
部

９月 地区敬老会
長年、社会の発展に尽力された地区の高
齢者の方々に対して長寿を祝う会を開催
した。

記念品の配
付のみを行
った。

7月24・25
27・28日

寺子屋北まち食堂
子どもたちの見守りや学習支援の為に開
催し、食事を提供した。

8月20日 北まちフェスタ
地域の全住民の健康増進と懇親を深める
目的で、上高地散策を開催した。

8月3日 学童保育交流
学童保育に通っている児童と交流を図っ
た。

10月21日
北まちふれあいマーケッ
ト

SDGs12の「つくる責任つかう責任」の取組
として、フリーマーケットを行い、地域の交
流を図った。

社
教
部

本部 年間 各種会議
各種会議では、計画・準備等の検討を行
った。

教養
委員会

５～２月 教養講座
地域住民の自己啓発を推進するため、高
山市の歴史等を学ぶ歴史散歩講座など５
講座を１２回開催した。

広報
委員会

４～３月 広報誌発行活動
まちづくり協議会の諸活動を地域住民に
伝える広報誌づくりと配布を行った。

 年４回

体育
委員会

６～１２月 各種体育大会
親睦と健康増進のため、グラウンドゴルフ
・ボウリング・ソフトミニバレーの各大会とヨ
ガ教室を開催した。

自
治
部

年間 各種会議
各種会議では、計画・準備等の検討を行
った。

 年５回

7月13日 地域の事を語らまいか
安心して暮らせる地域について話し合っ
た。

年間 保険料補助 各町内会の事業に係る自治会保険料

11月17・
18日

先進地研修視察
山梨県の防災センターへ赴き、講話や体
験・見学を行い、地区の防災活動に役立
てた。また会員同士の親睦も図った。

年間
町内会活動の
振興、充実

北地区は町内会に加入していない世帯
が多くみられる。このことは現在の町内会
活動に魅力がない、入会してもメリットが
ない等が要因となっている。魅力ある町
内会活動を展開するため、各町内会が実
施する事業に対して補助を行った。

年間 外灯費補助
各町内会が管理する外灯料の補助を行
った。



部会名 開催日等 　事業名 　事業目的・概要 摘　要

青
少
年
部

６～２月 体験教室等
こけ玉作り教室など、親子でいろいろな体
験をし、絆を深めていただく事を目的とし
た行事を行った。

年間 PTA事業協力
子どもたちへの読み聞かせ・子ども体験
教室・保護者の研修会の補助を行った。

年間 各種会議
各種会議では、計画・準備等の検討を行
った。

４月 子ども会保険
全国子ども会安全共済の会費と高山市
への子ども会会費を支払った。

福
祉
部

年間 見守り活動
高齢者の見守り対象者を民生委員と連携
して見守った。また、子ども達の登下校時
に街角に立って見守った。

防
災
部

年間 各種会議
各種会議では、計画・準備等の検討を行
った。

年間 防災研修
地区防災計画を町内と連携して作成を行
った。防災士の取得にかかる費用の一部
を補助した。



令和５年度　北地区まちづくり協議会　収支決算書
【収入の部】 単位：円

区　　　　分 当初予算額 決算額 差引額 内　　　　訳

市補助金 16,700,000 16,700,000 0 高山市より

市補助金 防犯灯電気料補助金 0 100,000 100,000 防犯灯電気料補助金

会費 2,809,150 2,809,150 0 950円×2,957戸

敬老会 30,000 0 ▲ 30,000 中止

雑収入 200 147 ▲ 53 利息他

負担金等収入 1,617,000 1,063,300 ▲ 553,700 受益者負担金収入

積立金取崩し 1,500,000 0 ▲ 1,500,000 積立金取崩し

繰越金 1,906,834 1,906,834 0 前年度繰越金

合　　　　計 24,563,184 22,579,431 ▲ 1,983,753

【支出の部】 単位：円

事　業・科　目 当初予算額 決算額 差引額
支援金充当額 支援金充当額 支援金充当額

運営費 9,016,500 6,464,000 8,768,428 6,693,730 ▲ 248,072 229,730

組織運営費 9,016,500 6,464,000 8,768,428 6,693,730 ▲ 248,072 229,730

人件費 5,410,000 5,290,000 5,371,300 5,251,300 ▲ 38,700 ▲ 38,700

需用費 2,357,500 710,000 2,092,109 998,881 ▲ 265,391 288,881

役務費 350,000 350,000 323,292 323,292 ▲ 26,708 ▲ 26,708

使用料及び賃借料 64,000 64,000 85,336 85,336 21,336 21,336

備品購入費 600,000 0 529,891 34,921 ▲ 70,109 34,921

交際費 100,000 0 32,500 0 ▲ 67,500 0

旅費 35,000 0 0 0 ▲ 35,000 0

負担金・補助金 100,000 50,000 34,000 0 ▲ 66,000 ▲ 50,000

寄付金 0 0 300,000 0 300,000 0

事業費 14,833,000 10,236,000 11,464,724 10,006,270 ▲ 3,368,276 ▲ 229,730

本部 3,330,000 2,530,000 1,398,694 1,069,944 ▲ 1,931,306 ▲ 1,460,056

本部 3,330,000 2,530,000 1,398,694 1,069,944 ▲ 1,931,306 ▲ 1,460,056

敬老会 1,600,000 1,200,000 414,584 414,584 ▲ 1,185,416 ▲ 785,416

需用費 1,600,000 1,200,000 414,584 414,584 ▲ 1,185,416 ▲ 785,416

寺子屋北まち食堂 200,000 200,000 175,611 175,611 ▲ 24,389 ▲ 24,389

報償費 50,000 50,000 74,384 74,384 24,384 24,384

需用費 150,000 150,000 101,227 101,227 ▲ 48,773 ▲ 48,773

北まちフェスタ 1,400,000 1,000,000 785,779 460,779 ▲ 614,221 ▲ 539,221

報償費 250,000 250,000 116,040 116,040 ▲ 133,960 ▲ 133,960

需用費 50,000 50,000 14,972 14,972 ▲ 35,028 ▲ 35,028

使用料及び賃借料 1,100,000 700,000 654,767 329,767 ▲ 445,233 ▲ 370,233

学童保育交流 30,000 30,000 10,000 10,000 ▲ 20,000 ▲ 20,000

報償費 30,000 30,000 10,000 10,000 ▲ 20,000 ▲ 20,000

北まちマーケット 100,000 100,000 12,720 8,970 ▲ 87,280 ▲ 91,030

需用費 100,000 100,000 12,720 8,970 ▲ 87,280 ▲ 91,030

社教部 2,129,500 1,443,000 1,624,763 1,312,763 ▲ 504,737 ▲ 130,237

本部 228,000 0 0 0 ▲ 228,000 0

会議費 228,000 0 0 0 ▲ 228,000 0

需用費 228,000 0 0 0 ▲ 228,000 0

教養委員会 869,000 513,000 757,092 445,092 ▲ 111,908 ▲ 67,908

教養講座 869,000 513,000 757,092 445,092 ▲ 111,908 ▲ 67,908

報償費 145,000 145,000 159,439 159,439 14,439 14,439

需用費 724,000 368,000 469,653 227,653 ▲ 254,347 ▲ 140,347

使用料及び賃借料 0 0 128,000 58,000 128,000 58,000

広報委員会 660,000 660,000 647,618 647,618 ▲ 12,382 ▲ 12,382

広報誌発刊 360,000 360,000 356,400 356,400 ▲ 3,600 ▲ 3,600

委託料 360,000 360,000 356,400 356,400 ▲ 3,600 ▲ 3,600

広報誌配達料 300,000 300,000 291,218 291,218 ▲ 8,782 ▲ 8,782

役務費 300,000 300,000 291,218 291,218 ▲ 8,782 ▲ 8,782

体育委員会 372,500 270,000 220,053 220,053 ▲ 152,447 ▲ 49,947

各種体育大会 372,500 270,000 220,053 220,053 ▲ 152,447 ▲ 49,947

需用費 227,500 125,000 0 0 ▲ 227,500 ▲ 125,000

報償費 140,000 140,000 139,593 139,593 ▲ 407 ▲ 407

役務費 5,000 5,000 0 0 ▲ 5,000 ▲ 5,000

使用料及び賃借料 0 0 80,460 80,460 80,460 80,460



事　業・科　目 当初予算額 決算額 差引額
支援金充当額 支援金充当額 支援金充当額

自治部 7,475,500 4,874,000 6,533,196 6,071,042 ▲ 942,304 1,197,042

自治部 7,475,500 4,874,000 6,533,196 6,071,042 ▲ 942,304 1,197,042

会議費 263,500 0 148,500 0 ▲ 115,000 0

需用費 263,500 0 148,500 0 ▲ 115,000 0

保険料補助 570,000 570,000 563,399 563,399 ▲ 6,601 ▲ 6,601

役務費 570,000 570,000 563,399 563,399 ▲ 6,601 ▲ 6,601

研修視察 1,200,000 790,000 852,654 639,000 ▲ 347,346 ▲ 151,000

需用費 410,000 0 280,754 67,100 ▲ 129,246 67,100

使用料及び賃借料 390,000 390,000 351,900 351,900 ▲ 38,100 ▲ 38,100

役務費 70,000 70,000 56,800 56,800 ▲ 13,200 ▲ 13,200

旅費 330,000 330,000 163,200 163,200 ▲ 166,800 ▲ 166,800

町内活動振興費 3,442,000 1,514,000 3,441,750 3,441,750 ▲ 250 1,927,750

負担金・補助金 3,442,000 1,514,000 3,441,750 3,441,750 ▲ 250 1,927,750

外灯費 2,000,000 2,000,000 1,526,893 1,426,893 ▲ 473,107 ▲ 573,107

負担金・補助金 2,000,000 2,000,000 1,526,893 1,426,893 ▲ 473,107 ▲ 573,107

青少年部 1,658,000 1,239,000 1,710,015 1,414,965 52,015 175,965

青少年部 1,658,000 1,239,000 1,710,015 1,414,965 52,015 175,965

体験教室等 1,120,000 919,000 1,258,203 1,119,903 138,203 200,903

報償費 340,000 340,000 277,798 277,798 ▲ 62,202 ▲ 62,202

需用費 120,000 99,000 150,306 130,006 30,306 31,006

使用料及び賃借料 570,000 390,000 725,120 607,120 155,120 217,120

委託料 90,000 90,000 104,979 104,979 14,979 14,979

PTA事業協力 260,000 260,000 241,312 241,312 ▲ 18,688 ▲ 18,688

負担金・補助金 260,000 260,000 241,312 241,312 ▲ 18,688 ▲ 18,688

会議費 58,000 10,000 6,500 6,500 ▲ 51,500 ▲ 3,500

需用費 58,000 10,000 6,500 6,500 ▲ 51,500 ▲ 3,500

子ども会保険 220,000 50,000 204,000 47,250 ▲ 16,000 ▲ 2,750

役務費 50,000 50,000 47,250 47,250 ▲ 2,750 ▲ 2,750

負担金・補助金 170,000 0 156,750 0 ▲ 13,250 0

福祉部 70,000 70,000 73,556 73,556 3,556 3,556

福祉部 70,000 70,000 73,556 73,556 3,556 3,556

見守りサロン活動 70,000 70,000 73,556 73,556 3,556 3,556

報償費 70,000 70,000 73,556 73,556 3,556 3,556

防災部 170,000 80,000 124,500 64,000 ▲ 45,500 ▲ 16,000

防災部 170,000 80,000 124,500 64,000 ▲ 45,500 ▲ 16,000

会議費 90,000 0 60,500 0 ▲ 29,500 0

需用費 90,000 0 60,500 0 ▲ 29,500 0

防災研修費 80,000 80,000 64,000 64,000 ▲ 16,000 ▲ 16,000

報償費 50,000 50,000 50,000 50,000 0 0

負担金・補助金 30,000 30,000 14,000 14,000 ▲ 16,000 ▲ 16,000

予備費 713,684 0 0 0 ▲ 713,684 0

合　　計 24,563,184 16,700,000 20,233,152 16,700,000 ▲ 4,330,032 0



令和５年度　北地区まちづくり協議会　支出内訳書（決算）
単位：円

事　業・科　目 決算額 内　　訳
支援金充当額

運営費 8,768,428 6,693,730

組織運営費 8,768,428 6,693,730

人件費 5,371,300 5,251,300 事務職員給与・役員報酬

需用費 2,092,109 998,881 消耗品等

役務費 323,292 323,292 通信費・振込手数料・ホームページ等

使用料及び賃借料 85,336 85,336 印刷機リース料

備品購入費 529,891 34,921 防災備品等

交際費 32,500 0 記念品・香典等

負担金・補助金 34,000 0 市民憲章・町連会費

寄付金 300,000 0 義援金

事業費 11,464,724 10,006,270

本部 1,398,694 1,069,944

本部 1,398,694 1,069,944

敬老会 414,584 414,584

需用費 414,584 414,584 記念品等

寺子屋北まち食堂 175,611 175,611

報償費 74,384 74,384 講師謝礼

需用費 101,227 101,227 食糧費

北まちフェスタ 785,779 460,779

報償費 116,040 116,040 景品代

需用費 14,972 14,972 消耗品等

使用料及び賃借料 654,767 329,767 バス代

学童保育交流 10,000 10,000

報償費 10,000 10,000 講師謝礼

北まちマーケット 12,720 8,970

需用費 12,720 8,970 消耗品等

社教部 1,624,763 1,312,763

教養委員会 757,092 445,092

教養講座 757,092 445,092

報償費 159,439 159,439 講師謝礼

需用費 469,653 227,653 材料費

使用料及び賃借料 128,000 58,000 バス代

広報委員会 647,618 647,618

広報誌発刊 356,400 356,400

委託料 356,400 356,400 広報紙製作委託

広報誌配達料 291,218 291,218

役務費 291,218 291,218 広報紙配布手数料

体育委員会 220,053 220,053

各種体育大会 220,053 220,053

報償費 139,593 139,593 講師料・景品

使用料及び賃借料 80,460 80,460 プレー料



事　業・科　目 決算額 内　　訳
支援金充当額

自治部 6,533,196 6,071,042

自治部 6,533,196 6,071,042

会議費 148,500 0

需用費 148,500 0 飲食代

保険料補助 563,399 563,399

役務費 563,399 563,399 自治会保険

研修視察 852,654 639,000

需用費 280,754 67,100 材料費

使用料及び賃借料 351,900 351,900 バス代

役務費 56,800 56,800 保険代等

旅費 163,200 163,200 宿泊費・入館費

町内活動振興費 3,441,750 3,441,750

負担金・補助金 3,441,750 3,441,750 町内活動事業補助

外灯費 1,526,893 1,426,893

負担金・補助金 1,526,893 1,426,893 町内活動事業補助

青少年部 1,710,015 1,414,965

青少年部 1,710,015 1,414,965

体験教室等 1,258,203 1,119,903

報償費 277,798 277,798 講師謝礼・景品

需用費 150,306 130,006 材料費

使用料及び賃借料 725,120 607,120 バス代

委託料 104,979 104,979 ワイワイカフェ

PTA事業協力 241,312 241,312

負担金・補助金 241,312 241,312 PTA事業補助

会議費 6,500 6,500

需用費 6,500 6,500 研修会費用

子ども会保険 204,000 47,250

役務費 47,250 47,250 保険料

負担金・補助金 156,750 0 会費補助

福祉部 73,556 73,556

福祉部 73,556 73,556

見守りサロン活動 73,556 73,556

報償費 73,556 73,556 謝礼品

防災部 124,500 64,000

防災部 124,500 64,000

会議費 60,500 0

需用費 60,500 0 飲食代

防災研修費 64,000 64,000

報償費 50,000 50,000 講師謝礼

負担金・補助金 14,000 14,000 研修補助金

合　　計 20,233,152 16,700,000


